
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 34  del  16/02/2023 

 

  OGGETTO: Patrocinio gratuito per la realizzazione della manifestazione “A nome loro” 

musiche e voci per le vittime della mafia da tenersi il 24 febbraio 2023 presso il Parco 

Archeologico di Selinunte.  
L'anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di febbraio  alle ore 14.26 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                             Assessore X  

Foscari Filippo                                                         Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                  Assessore                                                                              X  

Calamia Luigi                                                          Assessore  X 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                                Assessore X  

 

 

Con la partecipazione del vice Segretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del vice Segretario Comunale, il numero 

legale dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta della Responsabile della III Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

Premesso che gli ultimi successi riportati nel corso del 2023 dallo Stato e dalle Forze dell’Ordine 

nella lotta alla mafia hanno visto unito tutto il popolo siciliano, ed in particolare quello Trapanese 

interessante i territori di Campobello di Mazara, Castelvetrano e Partanna, che hanno interpretato 

questa vittoria dello Stato come un riscatto dell’intera Sicilia; 

 

Atteso che la sensibilità dei territori alla cultura della legalità e alla lotta alla mafia ha  registrato 

numerose testimonianze nei vari territori ed in particolare nel Trapanese, con l’organizzazione di 

eventi, manifestazioni e riunioni in luoghi aperti al pubblico, strade e piazze, simbolo della vittoria 

dello Stato sulla criminalità organizzata; 

 

Richiamata  la richiesta del Sindaco pervenuta in data 16.02.2023;    

 

Considerato che la manifestazione prevede l’intervento di cantanti, musicisti e attori di fama nazionale 

che certamente avrà una ampia attrattiva locale e ripercussione a livello nazionale,il concerto sarà una 

lunga maratona di musica hanno già confermato la loro presenza : Simona Molinari, Chiara Galiazzo la 

Rappresentante di Lista, Med Free Orkestra e tanti altri  musicisti , atteso che è prevista la diretta Radio 

Rai 2, la diretta sul digitale terrestre sul canale 202, un servizio su Rai 5 durante la trasmissione 

“Visioni”, il pomeriggio del 24 febbraio  si collegherà la “Vita in Diretta”, il 19 febbraio alla 

trasmissione di Domenica In, durante l’intervista a Francesca Barra (presentatrice dell’evento) si 

parlerà della manifestazione; 

 

Ritenuto che la manifestazione detiene un alto valore simbolico, in quanto perché rievoca il ricordo 

delle vittime della mafia; 

 

Atteso che la realizzazione della manifestazione prevede un costo organizzativo si ritiene opportuno 

delegare il Parco Archeologico di Selinunte a procedere alla realizzazione della manifestazione,  

avviando la procedura volta ad ottenere dall’Assessorato Regionale al Turismo apposito 

finanziamento,i costi di realizzazione, considerato l’alto valore sociale e promozionale della 

manifestazione per tutto il territorio di competenza del Parco Archeologico, con i suoi 40 ettari che si 

estendono da Selinunte sino al territorio di Triscina sarà anche l’occasione per mostrare  all’Italia intera 

la bellezza del nostro territorio, che tra le sue particolarità è l’unico al mondo ad affacciarsi sul 

mediterraneo; 

 

Visto: l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari, D. Lgs. 267/2000; 

  
Dato atto  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 



 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti: 

 

1. Patrocinare la realizzazione della manifestazione “A nome Loro” musiche e voci per le vittime 

della mafia” da tenersi in data 24 febbraio 2023 presso il Parco Archeologico di Selinunte, 

unitamente ai Comuni di Partanna e Campobello di Mazara, considerato che la manifestazione 

detiene un alto valore simbolico, atteso che rievoca il ricordo delle vittime della mafia in questo 

particolare momento storico di vittoria dello Stato e della Società Civile sulla mafia; 

 

2. Delegare il Parco Archeologico di Selinunte, nella persona del Direttore pro tempore a 

procedere ad avviare la procedura volta ad ottenere dall’Assessorato Regionale al Turismo 

apposito finanziamento idoneo a coprire i costi di realizzazione, considerato l’alto valore 

sociale e promozionale della manifestazione per tutto il territorio di competenza del Parco 

Archeologico. 

3. Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L.  

      174/2012; 

 

4.  Dichiarare con separata votazione unanime detta deliberazione immediatamente esecutiva;     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                  F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Grazia Zizzo                                                    F.to Simone Marcello Caradonna 

 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 16/02/2023 

 

 

                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Simone Marcello Caradonna 

                       
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                               LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

  

  

III DIREZIONE 

 

Pubblica Istruzione, cultura, Biblioteca e Politiche 

educative- Promozione Turistica, Gestione e 

valorizzazione Beni Culturali e Gestione Sport e 

politiche Giovanili  

 

 

 

      
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

    

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito per la 

realizzazione della manifestazione “A nome loro” musiche e 

voci per le vittime della mafia da tenersi il 24 febbraio 2023 

presso il Parco Archeologico di Selinunte. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 16/02/2023 

con deliberazione n. 34 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì 16/02/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Istruttore Direttivo Amministrativo 

F.to Margherita Sciuto 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

________Favorevole___________________________

____________________________________________ 

  

Data 16/02/2023            IL RESPONSABILE 
                            ( Dott.ssa Maria Morici) 

                                        F.to  Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: 

______________Visto_____________________

_______________________________________

Data 16/02/2023                   IL RESPONSABILE 

                                (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                 F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR 

N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 
 
 
 
 



             Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi; 

 

Premesso che gli ultimi successi riportati nel corso del 2023 dallo Stato e dalle Forze dell’Ordine nella 

lotta alla mafia hanno visto unito tutto il popolo siciliano, ed in particolare quello Trapanese 

interessante i territori di Campobello di Mazara, Castelvetrano e Partanna, che hanno interpretato 

questa vittoria dello Stato come un riscatto dell’intera Sicilia; 

 

Atteso che la sensibilità dei territori alla cultura della legalità e alla lotta alla mafia ha  registrato 

numerose testimonianze nei vari territori ed in particolare nel Trapanese, con l’organizzazione di 

eventi, manifestazioni e riunioni in luoghi aperti al pubblico, strade e piazze, simbolo della vittoria 

dello Stato sulla criminalità organizzata; 

 

Richiamata  la richiesta del Sindaco pervenuta in data 16.02.2023;    

 

Considerato che la manifestazione prevede l’intervento di cantanti, musicisti e attori di fama nazionale 

che certamente avrà una ampia attrattiva locale e ripercussione a livello nazionale, il concerto sarà una 

lunga maratona di musica hanno già confermato la loro presenza : Simona Molinari, Chiara Galiazzo la 

Rappresentante di Lista, Med Free Orkestra e tanti altri  musicisti atteso che è prevista la diretta Radio 

Rai 2, la diretta sul digitale terrestre sul canale 202, un servizio su Rai 5 durante la trasmissione 

“Visioni”, il pomeriggio del 24 febbraio  si collegherà la “Vita in Diretta”, il 19 febbraio alla 

trasmissione di Domenica In durante l’intervista a Francesca Barra (presentatrice dell’evento) si parlerà 

della manifestazione; 

 

Ritenuto che la manifestazione detiene un alto valore simbolico, in quanto perché rievoca il ricordo 

delle vittime della mafia; 

 

Atteso che la realizzazione della manifestazione prevede un costo organizzativo si ritiene opportuno 

delegare il Parco Archeologico di Selinunte a procedere alla realizzazione della manifestazione, 

avviando la procedura volta ad ottenere dall’Assessorato Regionale al Turismo apposito 

finanziamento,i costi di realizzazione, considerato l’alto valore sociale e promozionale della 

manifestazione per tutto il territorio di competenza del Parco Archeologico con i suoi 40 ettari che si 

estendono da Selinunte sino al territorio di Triscina sarà anche l’occasione per mostrare  all’Italia intera 

la bellezza del nostro territorio, che tra le sue particolarità è l’unico al mondo ad affacciarsi sul 

mediterraneo; 

 

Visto: l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari, D. Lgs. 267/2000; 

  
Dato atto  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione; 



 

 

                                                       PROPONE 

 

alla Giunta Municipale 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

 

1.Patrocinare la realizzazione della manifestazione “A nome Loro” musiche e voci per le 

vittime della mafia” da tenersi in data 24 febbraio 2023 presso il Parco Archeologico di 

Selinunte, unitamente ai Comuni di Partanna e Campobello di Mazara, considerato che la 

manifestazione detiene un alto valore simbolico, atteso che rievoca il ricordo delle vittime della 

mafia in questo particolare momento storico di vittoria dello Stato e della Società Civile sulla 

mafia; 

 

         2.Delegare il Parco Archeologico di Selinunte nella persona del Direttore pro tempore a 

procedere ad avviare la procedura volta ad ottenere dall’Assessorato Regionale al Turismo 

apposito finanziamento idoneo a coprire i costi di realizzazione, considerato l’alto valore sociale 

e promozionale della manifestazione per tutto il territorio di competenza del Parco 

Archeologico. 

       3.Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L.  

           174/2012; 

 

 4. Dichiarare con separata votazione unanime detta deliberazione immediatamente esecutiva;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Responsabile della Direzione 

(Dott.ssa Maria Morici) 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


